ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
MUNICIPIULRADAUTI
CONSILIUL LOCA L

HOTARARE

privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Municipiului Réidéiuti

pentru anul 2025 si modificarea §i completarea listei de investitii

Consiliul Local al Municipiului Radauti, Judetul Suceava;
Avand in vedere:

adresa nr. 932 din 09.07.2025 a Scolii Gimnaziale ,,Gheorghe Popadiuc” Radauti,
inregistratd la Priméria mun. Rad&uti cu nr. 11058 din 09.07.2025;

adresa nr. 584 din 24.06.2025 a Scolii Gimnaziale ,,Dimitrie Cantemir” Radauti,
inregistratd la Priméria mun. Radauti cu nr. 10070 din 24.06.2025;

adresa nr. 1942 din 08.07.2025 a Colegiului National ,,Fudoxiu Hurmuzachi” Radauti,
inregistratd la Primédria mun. R&d&uti cu nr. 10978 din 08.07.2025;

referatul inregistrat cu nr. 39339 / 08.07.2025 a gefului Serviciului Public Comunitar
Local de Evident3 a Persoanei;

referatele inregistrate cu nr. 39417 / 10.07.2025, nr. 39532 / 11.07.2025, respectiv nr.
39782/ 18.07.2025 ale Directiei Tehnice din cadrul Primériei Municipiului Rad#uti;
adresa nr. 11752 din 14.07.2025 a Spitalului Municipal ,,Sf. Doctori Cosma si Damian”
Radauti, Inregistraté la Priméria Municipiului Radauti cu nr. 11339 / 14.07.2025;
extrasul de cont pentru sumele primite de la OCPI Suceava, impreund cu contractul nr.
1311/4/28.01.2025;

adresa nr. 1572 din 18.07.2025 a S.C. Servicii Comunale S.A. Radauti, inregistrati la
Priméria Municipiului Radauti cu nr. 11634 / 18.07.2025;

referatul inregistrat cu nr. 11631 / 18.07.2025 a sefului Serviciului Achizitii Publice din
cadrul Primériei Municipiului Rid&uti;

referatul inregistrat cu nr. 11397 / 15.07.2025 a responsabilului Compartimentului
Proiecte - programe din cadrul Primériei Municipiului R&d3uti;

referatul inregistrat cu nr. 39640 / 15.07.2025 a responsabilului financiar pentru bugetul
Directiei de Asistentd Social;

H.C.L. nr. 77 / 31.03.2025 privind aprobarea §i acoperirea partiald a pierderilor induse
de prestarea serviciului public de productie, transport, distributie si furnizare a energiei
termice pentru populatie in sistem centralizat §i neacceptate in pret/tarif, inregistrate de
operatorul S.C. SERVICII COMUNALE S.A. Réadauti, aferente perioadei aprilie 2024 —
decembrie 2024;

referatul de aprobare inregistrat cu nr. 99433 / 18.07.2025 al domnului primar al
Municipiului Rédauti, Judetul Suceava;

raportul de specialitate al Directiei economice, inregistrat cu nr. 99433 / 18.07.2025;
avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al Municipiului Raduti,
inregistrate cu nr. 99443 /23.07.2025 ;

prevederile art.2 alin. (4) lit. b) si (5), art.5 alin. (1) lit. a), ale art. 19 alin. (2), ale art. 28
si cele ale art. 36 din Legea nr. 273/2006 privind Finantele publice locale, cu

modificarile si completarile ulterioare;

in temeiul art. 129, alin. (2) lit. ,,b”, alin. (4) lit. ,,a”, art. 139 alin. (3), lit. ,a” din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ,

HOTARASTE:

Art.1 Se aproba rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Municipiului Radauti pentru
anul 2025, conform Anexei nr. 1, care face parte integranti din prezenta hotirire.



Art.2 Se aprobd majorarea gi utilizarea fondului de rezerva bugetara, dupi cum urmeazi:
(1) majorarea fondului de rezerva al bugetului local cu suma de 545.000 lei, din disponibilitatile de
credite bugetare ale Sectiunii de dezvoltare, care nu mai sunt necesare pini la sfirsitul anului;
(2) utilizarea fondului de rezervé al bugetului local pentru suma de 545.000 lei pentru acoperirea
cheltuielilor urgente privind Subventie pentru acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului

public de termoficare.

Art.3 Se aproba modificarea §i completarea Listei de investifii buget local - an 2025, conform
Anexei nr. 2, care face parte integrantd din prezenta hotérire.

Art.4 Primarul Municipiului Rad&uti, prin serviciile de specialitate, vor duce la indeplinire
prevederile prezentei hotériri.

Presedinte de sedinfd, Contrasemneazipenfru legalitate,
Cansilier local, Secretar general\al municipiului,
NICA

JECALO ADI GHEORGHITA SOFRONI

Radauti, 24.07.2025
Nr. 170



Anexa nr.,

LaHCL _/£0 [ 01 A5
Denumire capitol Cap/Subcap/ Anul Trim.III 2025
Titlu 2025
I BUGET LOCAL
A | VENITURI: +414.560 +414.560
1 | Donatii si sponsorizari 37.02.01 +6.500 +6.500
2 | Venituri din vinzarea unor bunuri 39.02.07 +307.000 +307.000
apartinind domeniului privat
3 | Sume alocate din bugetul ANCPI pentru 43.02.34 +101.060 +101.060
finantarea lucriirilor de inregistrare
sistematicadin cadrul Programului
national de cadastru si carte funciara
4 | Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02.03 +800.000 +800.000
pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a
bugetului local (cu semnul minus)
5 | Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02.04 -800.000 -800.000
CHELTUIELI: +414.560 +414.560
1 | Fond de rezerva la dispozitia consiliilor 5004 +545.000 +545.000
locale si judetene CONSTITUIRE Titlul 540205
2 | Fond de rezerva la dispozitia consiliilor 5004 -545.000 -545.000
locale si judetene UTILIZARE Tithul 540205
3 | Servicii publice comunitare de evidenia a 54.02.10 +17.400 +17.400
persoanelor
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si | 20.01.30 +17.400 +17.400
functionare
4 | Alte servicii publice generale 54.02.50 -24.900 -24.900
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 -24.900 -24.900
5 | Colegiul National E. Hurmuzachi 65.02.04.02 +7.500 +7.500
Deplasari 20.06.01 +7.500 +7.500
6 | Scoala Gimnaziala Dimitrie Cantemir 65.02.04.01 +6.500 +6.500
Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 +6.500 +6.500
7 | Alte servicii in domeniul locuintelor 70.02.50 -431.940 -431.940
serviciilor si degvoltarii comunale
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si | 20.01.30 +101.060 +101.060
functionare
Alte active fixe 71.01.30 -545.000 -545.000
Alte active fixe 71.01.30 +12.000 +12.000
8 | Colectare ,tratare si distrugere deseuri 74.02.05.02 +40.000 +40.000
Masini,echipamente si mijloace de 71.01.02 +40.000 +40.000
transport
9 | Energie termica 81.02.06 +800.000 +800.000
Alte subventii 40.30 +800.000 +800.000
10 | Scoala Gimnaziali Gheorghe Popadiuc 65.02.04.01 0 0
Incalzit,iluminat 20.01.03 +20.000 +20.000
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si | 20.01.30 -20.000 -20.000
functionare
11 | Cantine de ajutor social 68.15.02.02 0 0
Alte obiecte de inventar 20.05.30 -6.000 -6.000
Incalzit ,iluminat 20.01.03 +6.000 +6.000
II | BUGETE FINANTATE INTEGRAL SAU
PARTIAL DIN VENITURI PROPRII
SPITAL
A | CHELTUIELI: 66.10.06.01 0 0




Incilzit,iluminat,fortd motrica 20.01.03 +75.000 +75.000
Piese de schimb 20.01.06 +37.000 +37.000
Reparatii curente 20.02 -70.000 -70.000

Hrani pentru cameni 20.03.01 +25.000 +25.000
Uniforme si echipament 20.05.01 +10.000 +10.000
Alte obiecte de inventar 20.05.30 +100.000 +100.000
Deplasari interne,detasari,transferiri 20.06.01 +5.090 +5.090

Total cheltuieli materiale +182.090 +182.090
Plati efectuate in anii precedenti si 85.01.01 -182.090 -182.090
recuperate in anul curent

Total cheltuieli 0 0

Presedinte de sedinti;
Consilier 1 /, '
Jecalo Adi eorghi\t'_a

Contrasemneazi \bentru legalitate,
Secretar generaldl municipiului,

Sofroni
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MUNICIPIUL RADAUTI
Directia economica

Anexa nr. 2

laH.CL. nr. /7 din 24.07.2025

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII
BUGET LOCAL - an 2025

‘Qeni&xzife ébiecﬁw

Capitol

Articol
bugetar

Buget 2025

Total

Tip
fnves.
titie

AUTORITATI PUBLICE

LOCALE

1711

Extindere sistem supraveghere
video la sediul

Primiriei Radauti (Corp B)

51020103

710130

2500

2.500

L¢

172

Program de operare pentru
desfigurarea activititii

ALTLAC

51020103

710102

~12.000

12.000

Aci

173

Realizare retea date stare civili -

51020103

710130

10.000

10.000

Ln

24500

24.500

EVIDENTA PERSOANELOR

2/1

Achizifie echipamente preluare
cereri pentru implementarea
proiectului “Cartea electronicd
de identitate — CEI”

540210

710102

120.000

120.000

Lc

Total capitol 2

120.000

120.000

SPITAL

3/1

Construire Unitate Spitaliceasca
P+2E+M in Mun. Ridauti (studiu
fezabilitate, consultantd studii,
avize, cote ISC, dirigintie)

66020601

710101

91.000

91.000

Le

372

Construire scard exterioard la
Spitalul Municipal “Sf. Doctori
Cosma gi Damian” Radauti

66020601

710130

- 350.000- BL

750.000
sponsorizare

350.000- BL

750.000
sponsorizare

Lc

Total capitol 3

441.000

441.000

MUZEU

Inlocuire centrald termicd murald
la Muzeul Etnografic ,,Samuil si
Eugenia Ionet”

67020303

710102

8.000

8.000

Ln

Total capitol 4

8.000

8.000

LOCUINTE, SERVICII  si
DEZVOLTARE PUBLICA

5/1

Amenajarea zonei centrale a
Municipiului Radauti,  jud.
Suceava

700250

710130

6.000.000

6.000.000

Le-M

572

Modernizare infrastructurd in
vedereca realizirii traseelor de
fibra opticd pentru operatorii de
CATV, internet si telefonie pe str.
Bogdan Vod4, Mun. Radauti

700250

710101

141.200

141.200

Lc

5/3

Reparatii fatadd - patrulater,
latura est, din str. Piata

| Unirii nr, 67, Mun. Radauti

700250

7103

223.000

-192.000

31.000

Lc




5/4

Sistem supraveghere video stradal
in Mun. Ridsugi, jud. Suceava

700250

710130

30.500 - BL

433.076

sponsorizare

30.500 - BL

433.076
sponsorizare

Lc

5/5

Sistem supraveghere video pentru
Parcul zoologic si  pentru
Adapostul de céini, Mun. Radauti

700250

710130

31.000

31.000

Ln

5/6

Amenajarea unui teren de fotbal
pe str. Tineretului in Mun.
Ridauti, jud. Suceava

700250

710130

11.060 - BL

48.544
sponsorizare

11.000 - BL

48.544
sponsorizare

Ln

517

Inlocuire rezervor acumulare
Celsius cu izolatie fard serpentine
si inlocuire automat ardere
centrald termici la blocul ANL
din str. Gérii nr. 4, Mun. Radauti

700256

710130

16.000

16.000

Lc

5/8

Documentatii, studii, proiecte,
consultanti, avize, asisten{i
tehnicd, cote ISC, din care:

700250

710130

3.899.900

-341.000

3.558.900

5/8/1

Reabilitare  energetici  Sediu
administrativ — SPCLEP:
consultantd

700250

710130

70.000

70.000

Lc

5/8/2

Reabilitare  energetici  Sediu
administrativ— Primérie:expertizd,
asistentd tehnica PT, proiect
tehnic, verificare PT, asistenfd
tehnicd, consultanyd

700250

710130

395.000

395.000

Lc

5/8/3

Reabilitare  energetica  Sediu
administrativ — Casa de Cultura:
studiu de fezabilitate, expertizd,
documentatii suport, avize,
racorduri, proiect tehnic,
verificare PT, asistentd
proiectant, consultantd

700250

710130

400.000

400.000

Ln

5/8/4

Amenajare parc Bogdan Vodi si
loc de joacd — studiu de
Sfezabilitate, studii, documentatii
suport, avize, racorduri, proiect
tehnic, verificare PT, asistentd
prolectant,  consultantd  (str.
Bogdan Voda, nr. 89 —Hipodrom)
CF 59757

700250

710130

338.000

338.000

Lc

5/8/5

Amenajare parc zona Cilaragi I
(cu fintana artezianid), Mun
Radauti: studiu de fezabilitate,
studii, documentafii suport, avize,
racorduri, proiect tehnic,
asistenfd proiectant, verificare
PT, consultanti

700250

710130

150.000

150.000

Ln

5/8/6

Amenajare parc zona Calaragi II,
Mun. Radauti:

studiu de fezabilitate, studii,
documentatii  suport,  avize,
racorduri, proiect tehnic,
asistentd proiectant, verificare
PT, consultantd

700250

710130

150.000

150.000

Ln

5/8/7

Extinderea Unitatii de invatamint
Colegiul  National “Eudoxiu
Hurmuzachi™: studiu fezabilitate,
expertizd, documentatii
suport/avize/racorduri,  proiect

700250

710130

380.000

380.000

Ln




tehnic, verificare PT, asistentd
proiectant, consultantd

5/8/8

Consolidare si extindere prin
supraetajare Scoala Gimnaziald
“Mihai Eminescu”, Mun. Ridauti:
studiu  fezabilitate, expertizd,
documentatii suport, avize,
racorduri, studii teren, expertizad,
proiect tehnic, verificare PT,
asistentd proiectant, consultantd

700250

710130

420.500

420.500

Ln

5/8/9

Documentatii  suport, proiect
tehnic asfaltiri CNI pe str. Calea
Bucovinei, str. Calea Cernauti,
str. Putnei, str. Stefan cel Mare,
str. Mihai Viteazu din Mun.
Ridaugi

700250

710130

83.000

83.000

Ln

5/8/10

Inchiderea depozitului temporar
de degseuri menajere, Mun.
Ridauti, jud. Suceava:
consultanta, studiu fezabilitate,
intocmire documentatie avizare

700250

710130

171.000

171.000

Ln

5/8/11

Construire gi dotare Gradinita cu
Program  Prelungit in Mun.
Ridauti, str. 1 Mai, nr. 103, jud.
Suceava: consultanta, studiu de
fezabilitate, intocmire
documentatie avizare- CNI

700250

710130

200.000

+12.000

212.000

Ln

5/8/12

Construire §i dotare Centru
Paliafie in Mun. Radduti, jud.
Suceava: consultanta, studiu de
Jfezabilitate, intocmire
documentatie avizare, PT

700250

710130

963.900

-353.000

610.900

Ln

5/8/13

Amenajare Centru Istoric in Mun.
R&dauti, jud. Suceava:
consultanta, studiu de fezabilitate,
intocmire documentatie avizare,
PT

700250

710130 -

Ln

5/8/14

Amenajare spatiu verde din Aleea
Primaverii, Mun. Ridauti, jud.
Suceava

700250

710130

178.500

178.500

Ln

5/9

Reparatia Cazanului nr. 1 de la
Centrala Termici de Zond, Mun.
Rad3uti, jud. Suceava

700250

710130

45300

45.300

Ln

5/10

Inlocuire fascicol tubular
preincalzitor aer cazan 1 si
inlocuire fascicol tubular
preincalzitor aer cazan 2, Mun.
Ridauti, jud. Suceava

700250

710130

112.100

112.100

Ln

5/11

Demolare depozit C2 si depozit |
C4, din str. 1 Mai, nr. 103. Mun. |
Rédauti, jud. Suceava |

700250

710130

143.100

143.100

Ln

5/12

Demolare locuintd pe str. Calea
Cernauti, nr. 52, Mun. Radauti,
jud. Suceava

700250

710130

29.100

29.100

Ln

Total capitol § -

10.682.200

-533.000 |

10,149,200

ALIMENTARE CU APA

6/1

| cotizatie anuald

Asociatia Judeteana pentru Api si
Canalizare (AJAC) Suceava:

70020501

550142

71.000

71.000

Lc




r 6/2

Reparatii conducte alimentare cu
apd la Galeriile de Arta si
Biblioteca, in Mun. Réd3uti

70020501

710101

60.000

Ln

“Total capitol 6 -

e

BLL .k

COLECTARE, TRATARE si
DISTRUGERE DESEURI

7/1

Cotizatie anuald - Asociatia de
Dezvoltare Intercomunitara de
Gestionare a Deseurilor in Jud
Suceava

74020502

550142

100.000 -

100.000

Lec

72

containere
colectarea

Achizitionare  de
individuale pentru
deseurilor textile

74020502

710102

0 I +40.000

40.000

Ln

Total capitol 7

100.000 449,600

140.600

STRAZI

8/1

Reabilitare  straizi  Municipiul
Radauti, jud. Suceava: str.
Bogdan Vodi, str. Gérii, str.
Spitalului, str. Teiului, str. Iraclie
Porumbescu, str. Volovatului, str.
Ton Nistor, str. C.D. Gherea, str.
Dimitrie Dan, str. Scolii Noi, str.
Piata Unirii, str. Mirtigor, str.
Micelarilor, str. Toplitei, str.
Horea, str. Granicerului, str. Sf.
Dumitru, str. Pictor Grigorescu:
proiectare, executie  lucrari,
dirigintie, comisioane ISC.

84020303

710130

760,000 -

700.000

Lc

872

Reabilitare cu asfalt strizi in
Mun. Ridauti, jud. Suceava: str.
Simion  Barnutiu, str. M.
Kogilniceanu, Str. Volovatului,
proiectare, execufie  lucrdri,
dirigintie, comisioane ISC.

84020303

710130

575.000 -

575.000

Le¢

83

Reabilitare str3zi in Municipiul
Radiugi, jud. Suceava: str.
Horodnicului, str. Hanului, str.
Vinatorilor, str. Petru Rares, str.
Alexandru cel Bun, str. Gheorghe
Lazir, str. Oborului,  str.
Libertatii, proiectare, execufie
lucrdri, dirigintie, comisioane
ISC.

84020303

710130

2.800.000 -

2.800.000

Ln-M

8/4

Modernizare strizi balastate in
Mun. Rédauti, jud. Suceava, (34

strdzi cu o lungime totald de |

10.977 m), proiectare, executie
lucrdari, dirigintie, comisioane
ISC.

84020303

710130

770.000 -

770.000

Ln-M

8/5

Modermizare strada Scruntari din
Municipiul Radauti, Jud. Suceava:
proiectare,  execufie  lucrari,
diriginfie, comisioane IS(.’\'.

84020303

710130

1.230.000 -

1.230.000

Ln

Total capitol 8 -

~6.075.000 -

64075.000

TOTAL GENERAL \ |

17.581.700

17.088,700




